
۱۰ مسئله اصلی در مقابل 
رئیس جمهوری چهاردهم

می گویند آدم هــا در ملاقات اول بیشــتر 
شناخته می شــوند زیرا به مرور زمان صفات 
آدم هــا برای همنشــین او عادت می شــود و 
حتی رفتار و اخلاق ناپســند او گاه پســندیده 
جلوه می کند. به همین دلیل حتی در ســطوح 
بالای مدیریت می بینیــم که برخی مدیران با 
آدم هایی ســروکار دارند و یار آنها محســوب 
می شــوند کــه گاه هــم اخــلاق نه چنــدان 
نیکویی دارنــد و هم برخی از کارهای شــان 
در مقیاس هــای عمومی، سوءســابقه نامیده 
می شــود. گاه ایــن صمیمیــت و دوســتی، 
درحالی کــه ایــن دو نفــر متنافــر هســتند، 
انفکاک ناپذیر می شــود و اگر جدایی صورت 
گیــرد، فقط در صــورت خرق عادت اســت؛ 
یعنی چیزی شبیه به معجزه. ما البته همیشه 
بــا عادت های مان زندگی می کنیم زیرا زندگی 
برخلاف عادت بسیار سخت است درحالی که 
عــادت به اصطلاح در ضمیر ناخــودآگاه، ما 
را راهنمایــی می کند و از ســختی فکرکردن 
و عمل کــردن ارادی که نوعی ســختی دارد، 
می رهاند. درســت مانند هنرپیشــه هایی که 
نقش هــای جدیــدی «خلاف زندگــی عادی 
خودشــان» را بازی می کنند و خســتگی آن 
بر وجودشان می نشــیند. اگر نیک نظر کنیم، 
انسان دارای عادت های ناپسند و گاه پسندیده 
اســت و رهایــی از عادت های ناپســند جز با 
ممارســت و آگاهی و آن هم به تدریج ممکن 
نیســت. هر فرد در رسیدگی به خود می تواند 
عادت پســندیده و ناپســند را تشخیص دهد 
و اینجــا این حدیث مصــداق پیدا می کند که 
«حاسبو قبل أن تحاسبوا». شاید عادات فردی 
چندان از لحاظ شــخص و نزدیکان به چشم 
نیایــد اما هنگامی که عادات فردی به عادات 
اجتماعی تســری پیدا می کند و از قامت فرد 
به قامت جامعه ارتقا می یابد، می تواند شکل 
تعیین کننــده ای به خود گرفته و سرنوشــت 
جامعه ای را تغییر دهد. یک مثال ساده عادت 
مردم به رانندگی بدون کمربند حفاظتی بود 
که با تغییر این عادت چهره اجرائی رانندگی 
در جامعــه تغییر پیدا کــرد. راه دوری نرویم، 
جامعه ما هم از لحاظ حکمرانی و هم از نگاه 
مردمی دچار عادت های ناپسند فراوانی شده 
است که درون جامعه را به تدریج تهی کرده 
و خطری بزرگ برای بقــا و ماندگاری ایران و 
جامعه ایرانی شــده است. رجال کشور از هر 
جناح و حــزب فرقی نمی کنــد، عادت دارند 
که برای رأی آوردن مجیزگوی مردم باشــند و 
نقش راهنما و سیاست گذار برای رفع عادات 
ناپســند جامعه را ندارند و خــود نیز عادات 
نه چنــدان پســندیده ای را برگزیده انــد و این 
بی توجهی به عادات ناپســند جامعه، کشور 
را بــه ســرانجام نامعلومی ســوق می دهد. 
اشتباه نشــود که بگوییم مردم خوب نیستند، 
مردم خوب هســتند اما عادات ناپسند و نوعا 
ناملموس آنان ربطــی به خوبی و بدی ذات 
مردم ندارد.عادت ها به تدریج و بر اثر شرایط 
خانوادگی، اجتماعی و شــخصی در وجود 
انســان نهادینه می شــود و البتــه می توان 
عادت را به تدریج و گاه یکباره زدود. مرحوم 
پــدرم ۴۰ ســال عادت به کشــیدن ســیگار 
داشــت ولی یکباره به طور کامل آن را کنار 
گذاشت. رفع عادات ناپسند اصلاحی است 
که باید همه پیشــه کنند و عادات نامطلوب 
را به تدریــج و اگر ممکن باشــد به صورت 
جهشی ترک گویند و این، هم سیاست گذاری 
لازم دارد و هم کار فرهنگی، مشروط بر آنکه 
دولت سرمایه اجتماعی خود را بازیابی کند 
که البته این روزها مدعی هســتند که دولت 
ســرمایه اجتماعی انبوهی در خدمت دارد. 
معتقد هســتیم که جمهوری اســلامی، با 
وجود تبلیغات ســوء و برخی کج اندیشی ها، 
امکانات فراوانــی ، البته از منبــع زوال پذیر 
ثروت کشور بدون جایگزینی در اختیار مردم 

قرار داده اســت و مــردم هم بر 
عادت مألوف آنها را نمی بینند و 
فقط کاســتی ها و مشکلات را در 

ذهن می آورند. 

ســرمـقـالـه

پنجشنبه  ۲۴ خرداد ۱۴۰۳خرق عادت
۶ ذی الحجه ۱۴۴۵

۱۳ ژوئن ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۵۵
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــانگاهی به دومینوی انصرافی ها در انتخابات پیش رو؛ در صورت کناره گیری برخی از نامزدهای ریاست جمهوری سبد رأی آنها به کدام سو می رود؟سبد داغ پزشکیان

گزارش «شرق» از نشست کار کودک
 به مناسبت روز جهانی مبارزه با کار کودک 
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نشاط و حرکت سالم در شهر پیاده و دوچرخه
هفته گذشــته فیلم کوتاهی روی گروه مجازی دوســتانه  ما  آمد که 
در آن خانم خبرنگاری از کســبه خیابان ایرانشــهر درباره مسیر پیاده-
 دوچرخــه آن خیابــان می پرســید. مغــازه داران جمله شــاکی بودند 
و می گفتنــد از آن راه باریک درســت اســتفاده نمی شــود. پیام فیلم 
می خواســت این باشد که احداث مســیر دوچرخه به نوعی غلط بوده 
اســت. در عوض یاســمن خانم جوان نوشت: «من خودم ساکن محله 
ایرانشــهرم و محل کارم هم دو ســال در همین خیابــان بود. معضل 
ترافیک تهران را هر روز به چشم می بینم و واقعا غیرقابل تحمل است. 
هیچ مســیری برای پیاده ها وجود ندارد. بخش بزرگی از پیاده رو که به 
دســت کاسبان محل قبضه شده و برای اســتندهای تبلیغاتی یا دپوی 
جنس های اضافی آنهاست. محل عبور دوچرخه هم مسیر عبور موتور 
و جای پارکینگ آنها شــده. حتی به پیاده ها اجازه عبور از آن مســیر را 
نمی دهند. چندین بار با چند موتورســوار درگیــری لفظی پیدا کردم و 
جواب همه ایــن بود: خانوم اینجا پیاده  رو نیســت محل عبور موتوره! 
برو تو پیاده رو!». در مقابل، پســتی آمد که می گفت روزهای یکشنبه در 
شــهر بوگوتا، پایتخت کلمبیا، بیش از ۱۲۷ کیلومتر از خیابان های شهر 
کاملا به روی ماشــین ها و موتورها بســته می شود و فقط عابران پیاده، 
دوچرخه ســواران و کالســکه بچه حق عبور از این خیابان ها را دارند  و 
هر یکشــنبه به طور میانگین یک و نیم میلیون نفر از جمعیت بوگوتا به 
خوشی و شادی پای پیاده یا سوار بر دوچرخه از این خیابان ها استفاده 
می کنند. این «راه دوچرخه» Ciclovia شهرت جهانی دارد و دیگر کسی 
به خشــونت و مواد مخدری که ۵۰ ســال پیش مایه شهرت این کشور 
بود، فکر نمی کند. در عوض، در پیاده روهای قلب تهران، مسیر پیاده رو 
را با میله های زشــت و بی معنی آهنی مســدود کرده اند تا موتوری ها 
نتوانند رد بشــوند و پیاده ها به زحمــت بیفتند. اما موتوری ها نه تنها از 
پیاده روها رد می شــوند و میله ها را هــم دور می زنند، بلکه از خطوط 
ویژه اتوبوس هم به صورت انبوه، با ســرعت و ویراژ  و اغلب در عکس 
جهت حرکت مجاز عبور می کنند  و پلیس هم با اندکی واهمه، برایشان 
دل می ســوزاند که باید از این راه نان بخورند. نه راهنمایی می شــوند 
و نه جریمــه. به این ترتیب، خطوط ویژه دوچرخــه نیز کم کم برچیده 

می شوند؛ مثل پلازای پیاده   مجاور «خانه شهر» (یا عمارت بلدیه قدیم) 
که می خواست فضایی باشد ویژه پیاده ها در مهم ترین میدان شهرمان، 

میدان امام خمینی.
و امــا بوگوتــا... لوک تیلور در گاردین می نویســد: «در ســال ۱۹۷۴ 
میلادی، یعنی درست ۵۰ سال پیش، مردم  در اعتراض به خیابان هایی 
که در چنبره ماشــین ها و موتورســیکلت ها گرفتار بودند، به خیابان ها 
آمدند و خواهان کاهش تعداد و حضور مداوم ماشین و موتور در شهر 
شــدند. در واقع تعدادی از مردم هر هفته در روز مشــخصی در محل 
تجمع حاضر می شــدند و به اعتراض و مطالبه گری ادامه می دادند تا 
به تدریج مســئولان قبول کردند به حرفشــان گوش بدهند. بسیاری از 
شهرهای بزرگ کلمبیا نیز سیاست مشابهی اتخاذ کردند و خیابان های 
شهرها در روزهای یکشنبه به روی هجوم خودرو و موتورسیکلت بسته 
است. بعدها شــهرهایی مثل بوئینس آیرس و بنگلور هم سیاست های 
مشابهی را در پیش گرفتند و اکنون هر روز شمار بیشتری از خیابان های 
شــهرها مجهز به خط عبور دوچرخه می شــود. یــک نتیجه مهم این 
سیاست، کاســتن از آلودگی هوای شهر است. بررسی ها نشان می دهد 
هر یکشنبه و دوشنبه بعد از آن، هوای بوگوتا در پاکیزه ترین حالت خود 
اســت و به طور میانگیــن آلودگی هوا ۱۳ برابر کمتر می شــود. به ویژه 
زنان از این سیاســت شهری بهره برده و می برند و ۱۲ درصدشان علاوه 
بر روزهای یکشــنبه، در طول هفته نیز از مســیرهای دوچرخه استفاده 
می کنند. تجربه جهانی و گذشــته شــهرهای خودمان مثل یزد، تهران، 
اصفهان و قزوین نشــان می دهد که اســتفاده از دوچرخه شــخصی و 

«دوچرخه های عمومی» کار خوبی اســت. در شــهر قزوین، دوســتان 
فرهیخته من، شیدا و مهدی خطیبی، نهضتی برای دوچرخه سواری  راه 
انداختند که به خوبی جواب داد. چند ســال پیش من هم از تهران به 
قزوین رفتم تا با آلن پطروسیان، رئیس انجمن دوچرخه سواری همگانی 
و هزارو ۶۰۰ نفر از مردم قزوین سرتا ســر شــهر را پدال بزنیم. در شــهر 
رشــت نیز هشت سال پیش میدان شــهرداری و خیابان های اطرافش 
به پیاده راهی زیبا تبدیل شدند. مغازه  داران اولش نق می زدند، اما الان 
خیلی راضی اند؛ چون رونق پیاده راه و فروش شان بیشتر شده! به هررو، 
این داســتان پیاده  و دوچرخه  و اصولا مجهزکردن شهر مدرن و شلوغ 
به وســایل نقلیه جمعی، چیزی است که باید اول تدارک و تبلیغ شود 
تا جا بیفتد و مردم از آن لذت ببرند  و شــهرداری ها و پلیس هستند که 

باید همت کنند.
بررســی ها نشان می دهد سیاست شــهر در بستن خیابان ها به روی 
اتومبیل، باعث شد تا بسیاری از مردم بوگوتا دوچرخه سواری یاد بگیرند 
و بــرای اولین  بار بعــد از دوران کودکی، دوباره اصلا ســراغ دوچرخه 
برونــد. تحقیقات همچنین نشــان داد مردمی که روزهای یکشــنبه از 
دوچرخه اســتفاده می کنند، در طــول هفته هم ۵۸ درصد بیشــتر از 

سایرین از دوچرخه برای رفت وآمد استفاده می کنند.
یاســمن می گوید: روشن اســت که برای تهران هم ده ها برنامه باید 
فکر و پیاده شــود. وضع قوانیــن ترافیکی جدید برای موتورســوارها، 
ساخت پارکینگ طبقاتی برای کاسبان محل  و هزار راه نرفته و نیازموده 
دیگر بهتر از تخریب مســیری است که حداقل ما را در خیابان ایرانشهر 
کمــی به رعایت حق پیاده و دوچرخه بر شــهر امیــدوار کرده بود. در 
تهران ما خیلی ها یقین دارند که هیچ کس در ســطح شــهر پیاده ها و 
دوچرخه ســواران را جدی نمی گیرد. می گویند هر مدیر شهری می آید 
و به صورت نمایشــی کاری را انجام می دهد تا بعد جانشــین  او بدون 
مطالعــه و فقط برای دهن کجــی به مدیر قبلــی، آن کار را برچیند. با 
این وجود، سال هاســت همه می دانیم استفاده از دوچرخه می تواند از 
آلودگی و ترافیک کم کند  و روزهای تعطیل نشــاط و جنبشــی مدنی و 
شادمانه را در شهر به حرکت درآورد. به امید تحقق چنان روزهایی... .

ادامـه در 
صفحه

۴

در نظام هــای دموکراتیک تغییــرات مدیریت در 
سطوح بالای دولت تابع نتایج انتخابات پارلمانی 
و حزبی است. معمولا حزب برنده با اتکا به آرای 
مردم بــه خود اجازه می دهد کــه مدیریت هایی 
را در ســطح وزیران و ســازمان های مؤثر دولتی 
در اختیار بگیــرد. در جاهایی دیده می شــود که 
دولت های جدید با تغییرات پارلمانی، در انتصاب 
وزرا یا مدیران مؤثر برای خود آزادی عمل قائل اند. 
در ایران که شیوه ویژه خود را دارد، احزاب مستقل 
به آن مفهوم وجود ندارند که توقع داشته باشند 
بــا اتکا به آرای عمومی آرمــان ویژه خود را اجرا 
کنند، اما نفوذ و رقابت جناح هایی از هم اندیشان 
همشهری یا تعلقات صنفی و هیئتی یا مشترکات 
رزمــی و بزمــی موجب می شــود کــه در پایان 
کشــمکش های انتخاباتی، با توجه بــه پیروزی 
قطعی یا نســبی جناحی بر جنــاح دیگر برخی 
تغییرات بنیادی در مدیریت های سیاســی انجام 
شــود، با این گمان کــه گماشــتگان در این گونه 
انتصابات سیاســی برای مدیریــت اجرائی نیازی 

به احاطه حرفــه ای در مدیریتی که 
منصوب شده اند، ندارند و کافی است 
بتوانند زمام امور سازمان تابعه خود 

را در اختیار بگیرند.

یـادداشـت

تسلط حرفه ای 
در مدیریت های سیاسی

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     واکنش حماس به پیشنهاد آتش بس هم زمان با بالا گرفتن تنش میان اسرائیل و حزب االله لبنان؛ رایزني در قطر     سرنوشت والیبال در انتظار تیم ملی فوتبال؟

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

روایت روزگاری که ارزش ها تغییر می کند

بررسی تحلیل های دوگانه جریان اصولگرا درباره 
مشارکت یا عدم مشارکت اصلاح طلبان در انتخابات

«شرق» توقف توافق نامه جامع همکاری
 میان روسیه-ایران را واکاوی می کند

رئیس مجلس برنامه های خود را برای ریاست جمهوری 
با شعارهای اقتصادی آغاز کرد

نگاهی به پیروزی ها و شکست های دو دانشمند 
نام بردار هسته ای در آمریکا  و شوروی

همستریزم ایرانی

فقط تکرار شده اندتکرار وعده هایی که 

واهمه کرملین از ذائقه 
دیپلماتیک ایرانی ها

از وصله «براندازی» تا 
برچسب «اسم رمز فتنه» 

اپنهایمر  و ساخاروف: 
اشک ها و لبخندها

۱۱

۳

۲

۴

۶

از سوی حسن روحانی تشریح شد
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سیدمصطفی هاشمی طبا

ادامـه در 
صفحه

۴

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

فریدون  مجلسی

دولت، عامل اصلی معضل اشتغال کودکان


